XXIV. Genus spectaculorum unum, atque in omni costu idem. Nudi juvenes,

toutes leurs assemblées. Des jeunes gens, dont c'est le passe-temps, sautent, tout nus, au travers des épées et des framées menaçantes. L'habitude a amené l'art; l'art, la bonne grâce. Cependant il n'y entre aucune vue d'intérêt : l'unique prix d'un divertissement si périlleux, c'est le plaisir des spectateurs. Même à jeûn, chose étrange, ils se font une occupation sérieuse de jouer aux dés; mais avec une telle fureur et un tel acharnement, que, lorsqu'ils ont tout perdu, dans un dernier coup de dés ils jouent leur personne et leur liberté. Le perdant se soumet à l'esclavage; quoique plus jeune, quoique plus robuste, il se laissera garrotter et vendre sans résistance. Telle est la résignation qu'ils portent dans cette folie; ils l'appellent de la bonne foi. Ils vendent ces sortes d'esclaves, pour se délivrer de la honte d'une telle victoire.

XXV. Les esclaves ne sont pas, comme chez nous, classés et attachés dans la maison à différents emplois. Chacun a son habitation, ses pénates, qu'il conduit comme il veut. Le maître lui impose une redevance en blé, ou en troupeaux, ou en fourrures; et la servitude se borne là. Le service de la maison appartient à la femme et aux enfants. Il est rare qu'ils battent un esclave et qu'ils lui infligent la prison ou des travaux forcés. S'il leur arrive de le tuer, ce n'est point par châtement et pour l'exemple, mais par emportement et par colère, comme ils tueraient un ennemi, à cela près qu'ils le font impunément. Les affranchis ne sont guère au-dessus des esclaves. Ils ont rarement quelque influence dans la maison, aucune dans l'État, excepté chez les peuples qui ont des

quibus id ludicrum est, inter gladios se atque infestas frameas saltu jaciunt. Exercitatio artem paravit, ars decorem : non in quæstum tamen, aut mercedem; quamvis audacis lasciviæ pretium est, voluptas spectantium. Aleam (quod mirere) sobrii inter seria exercent, tanta lucrandi perdendive temeritate, ut quum omnia defecerunt, extremo ac novissimo jactu, de libertate et de corpore contendunt. Victus voluntariam servitutem adit; quamvis juvenior, quamvis robustior, alligari se ac venire patitur : ea est in re prava pervercia; ipsi fidem vocant, servos conditionis hujus per commercia tradunt, ut se quoque pudore victoriæ exsolvant.

XXV. Ceteris servis, non in nostrum morem, descriptis per familiam ministeriis, utuntur. Suam quisque, sedem suos penates regit. Frumentum modum dominus, aut pecoris, aut vestis, ut colono, injungit; et servus hactenus parat. Cetera domus officia uxor ac liberi exsequuntur. Verberare servum, ac vinculis et opere coercere, rarum : occidere solent, non disciplina et severitate, sed impetu et ira, ut inimicum, nisi quod impune. Libertini non multum supra servos sunt; raro aliquid momentum in domo, numquam in civitate;

rois. Car, là, ils s'élèvent et au-dessus des hommes libres et au-dessus des nobles : l'abaissement des affranchis, partout ailleurs, prouve la liberté.

XXVI. Le prêt à intérêt, et à intérêt composé, leur est inconnu : ignorance plus sûre que ne le serait la répression. Les terres sont occupées successivement par toutes les peuplades, en raison du nombre des bras; ils les subdivisent en raison du rang. L'étendue de leur pays facilite ces partages. Ils changent de terre tous les ans, et ils en ont de reste; car ils ne luttent pas contre la fertilité et l'étendue de leur sol en plantant des vergers, en faisant enclore les prairies, en arrosant les jardins. Ils ne demandent à la terre que du blé. Voilà pourquoi ils ne partagent pas même l'année en autant de saisons que nous; ils ont des noms pour l'hiver, le printemps et l'été, qu'ils connaissent : celui d'automne leur est aussi inconnu que ses fruits.

XXVII. Nul faste dans leurs funérailles; seulement ils ont l'attention de brûler avec de certains bois les corps des hommes illustres. Ils n'entassent ni vêtements, ni parfums sur les bûchers. Les armes du mort, quelquefois son cheval, voilà tout ce qu'on brûle avec lui. Le tombeau est de simple gazon. Ces laborieux et superbes mausolées leur sembleraient peser sur la cendre des morts. Ils pleurent et se lamentent peu; ils s'affligent et regrettent longtemps. Les pleurs conviennent aux femmes, aux hommes le regret.

XXVIII. Voilà ce que j'ai appris touchant l'origine et les mœurs

exceptis duntaxat iis gentibus, quæ regnantur. Ibi enim et super ingenuos et super nobiles ascendunt : apud ceteros, impares libertini libertatis argumentum sunt.

XXVI. Fenus agitare, et in usuras extendere, ignotum : ideoque magis servatur, quam si vetitum esset. Agri, pro numero cultorum, ab universis in vices occupantur, quos mox inter se, secundum dignationem, partiuntur : facilitatem partiendi camporum spatia præstant. Arva per annos mutant; et superest ager : nec enim cum ubertate et amplitudine soli labore contendunt, ut pomaria coarserant, et prata separant, et hortos rigent : sola terræ seges imperatur. Unde annum quoque ipsum non in totidem digerunt species : hiems, et ver, et æstas intellectum ac vocabula habent; autumnus perinde nomen ac bona ignorantur.

XXVII. Funerum nulla ambitio : id solum observatur, ut corpora clarorum virorum certis lignis cremantur. Struem rogi nec vestibus, nec odoribus, cumulant : sua cuique arma, quorundam igni et equus adjicitur. Sepulcrum cespes erigit : monumentorum arduum et operosum honorem, ut gravem defunctis, aspernantur; lamenta ac lacrymas cito dolorem et tristitiam tarde, ponunt : feminis lugere honestum est, viris meminisse.